
 
  Číslo 5 – záv ěre čné, ro čník 2014       
 
Finis coronat opus aneb Výborný konec korunuje dílo  
 
Dvacátý ro čník Byst řických zámeckých slavností byl završen 
vskutku impozantn ě. Janá čkův komorní orchestr z Ostravy 
přivezl krásný program a vynikající sólistku, violist ku Jitku 
Hosprovou. Program koncertu p řinesl zm ěnu v podob ě za řazení 
Symfonie (nebo sinfonie) A dur Jana Zacha  místo avizované 
Holstovy Suity Sv. Pavla. Zm ěněný za čátek programu však byl 
signalizací nádherného um ěleckého zážitku. Zachova skladba 
dosv ědčila, že um ělec žil na p řelomu dvou hudebních epoch a v 
jeho tvorb ě se promítaly vlivy skladatelem vnímané na jeho 
početných cestách. T řív ětá symfonie zn ěla v podání JKO jako 
nádhern ě vylad ěné, agogicky a dynamicky promyšlené a vystav ěné 
dílo.  
 

 
 

Jitka Hosprová  se p ředstavila poprvé jako sólistka 
v Telemannov ě Koncertu pro violu a orchestr G dur.  Telemann 
se jako Bach ův a Handl ův sou časník nevyhnul žádné tehdy 
oblíbené hudební form ě. Napsal koncerty snad pro všechny tehdy 
užívané nástroje a není proto divu, že se nevyhnul ani viole. 
Koncert má čty ři v ěty (pomalá, rychlá, pomalá, rychlá. 



Poskytuje dostatek 
hudebních myšlenek i 
technických problém ů, které 
musí sólista i doprovodný 
ansámbl vy řešit. Je to však 
dílo vd ěčné, p řinášející 
radost z muzicírování i 
z poslechu. 
Program pokra čoval výb ěrem 
ze svity E. H. Griega 
Z časů Holbergových.  Rychlé 
Allegro vivace, pomalý a 
snivý Air i tane čně 
rozkolébaný Rigaudon mohly 
poslucha čům navodit dojem 
milé barokní zábavy, 
bezstarostnosti a  

líbeznosti. P řesn ě to m ěl Grieg na mysli, vždy ť se vracel do 
konce 17. a na po čátek 18. století, kdy žil v Dánsku a Norsku 
nesmírn ě populární osvícenec, romanopisec, esejista a histo rik 
baron Ludvig Holberg (1684–1754). P ůvodn ě klavírní svitu 
pozd ěji sám Grieg instrumentoval pro smy čcový orchestr a 
umocnil tak jeho pozd ější v ěhlas. 
  

 
 

Opravdovým vyvrcholením, ne řku-li „peckou“, však bylo uvedení 
Koncertu c moll Johanna Christiana Bacha pro violu a orchestr 
v úprav ě Henriho Casadesuse. Byť je i pro odborníky trochu 
záhadou, zda je p ůvodní zn ění koncertu skute čně dílem Bachova  



 
syna, nebo je dokonalou 
autorskou mystifikací Henriho 
Casadesuse. Casadesus byl 
vynikajícím violistou, který se 
nebál na po čátku 20. století 
v multikulturní Pa říži 
vystoupit na ve řejnosti 
s nástroji, jako byly viola da 
gamba a viola d´amore, a se 
souborem starých nástroj ů 
procestovat celý sv ět, od 
sov ětského Ruska po Spojené 
státy. Není jist ě bez 
zajímavosti, že v rodin ě se 
nosila dlouhov ěkost. Dv ě z jeho 
pěti d ětí se dožily více než 
sta let. Jedna jeho dcera (nar. 
1914) dosud aktivn ě p ůsobí ve 
francouzském filmu. Vra ťme se 
však ke koncertu c moll. Je 
pravdou, že téma je jako 
vyst řižené z Bach ů a n ěkteré 
hudební myšlenky p římo odkazují 
na Johanna Sebastiana. Vzáp ětí 
jsou vyst řídány líbeznými a 
naprosto ne čekanými harmonickými zm ěnami odkazující nás až do 
romantismu. Je zajímavé, že podobné koncerty jsou C asadesusem 
„objeveny“ t ři, dva J. Ch. Bacha a jeden Händl ův. Ur čit ě nás 
nemusí zajímat, jak to s koncerty bylo, hlavní je j ejich 
umělecká síla, která nás napl ňuje emocemi. První v ěta Allegro 
molto maestoso, to je striktn ě „šlapající“ barokní metrum, kde 
je jedna nota jako druhá, hudba plyne jakoby samoz řejm ě, 
nezpochybniteln ě a bez problému. Je vyst řídána tklivým a 
zádumčivým Adagiem molto espressivem. Allegro molto energ ico, 
jako v ěta t řetí, sp ěje ke konci, kde se ješt ě jednou opakuje 
naléhavé úvodní téma celého koncertu. Jitka Hosprov á op ět 
předvedla, jak krásn ě umí viola znít v rukou svrchovaného 
sólisty. Tam, kde nejsou technické p řekážky, m ůže si sólista 
pohrát s lad ěním, s výrazem, p ředvést všechny p řednosti 
nástroje. Jitka Hosprová hrála dokonale. Auditorium  ani 
nedýchalo a nechalo se unášet krásnou hudbou i úžas ným 
přednesem. 
 
V záv ěru koncertu p řednesl JKO t ři části Janá čkovy Suity pro 
smyčce . Toto dílo dokon čil bezprost ředně po návratu z pražské 
varhanní školy. V díle používá Janá ček spíše konzervativní 
výrazové prost ředky, jeho modernismus má p řijít pozd ěji. 
Přesto slyšíme, že řemeslo ovládá velmi dob ře a o hudební 
nápady nemá rovn ěž nouzi. Časem se Suita pro smy čce právem 



zařadí po bok smy čcové suit ě Dvo řákov ě a Sukov ě. Členové 
orchestru pod vedením um ěleckého vedoucího Jakuba  
Černohorského hráli naprosto čist ě a spontánn ě. Sólistce byli 
pozornými doprováze či a tam, kde hráli sami, dokázali 
zdůraznit všechny nuance a finesy jednotlivých part ů. Jejich 
hra byla neokázalá, avšak p řesn ě zvládnutá. Svým výkonem se 
odvd ěčili poslucha čům, kte ří hojn ě, i p řes nep říze ň po časí, 
koncert navštívili. Za jejich potlesk p řidali netypickou 
Ukolébavku od G. F. Händla. 
 
Pořadatele i ú činkující pot ěšily nadšené ohlasy vd ěčných a 
spokojených poslucha čů. Jejich pozornost 20. ro čníku BZS 
jednozna čně dokázala, že po řádání festivalu má své 
opodstatn ění a je jedním z význa čných podnik ů kulturního 
života Byst řice pod Hostýnem. 
                                     PaM 

 

 
 
Vážení p řátelé Byst řických zámeckých slavností,  
 
zavíráme poslední číslo Zámeckých list ů 2014 a d ěkujeme za 
Vaši trvalou p říze ň a laskavou podporu. V ěříme, že alespo ň 
některý z našich program ů Vás letos chytil za srdce a že 
příští rok se s Vámi znovu setkáme.  


